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BİLAL PATACI

1986 yılında İstanbul’da doğdu. Lisans eğitimini Selçuk Üniversitesi 
İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi’nde tamamladı. 2014 yılında 
İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim 
Dalı’nda hazırladığı “Pelagius ve Hıristiyan Düşüncesindeki 
Yeri (IV. ve V. Yüzyıl)” başlıklı tez çalışmasıyla yüksek lisans 
derecesini aldı. 2017-2018 yılları arasında Birleşik Krallık’ta Cardiff 
Üniversitesi Arkeoloji, Tarih ve Din Fakültesi’nde doktora konusu 
hakkında araştırmalar yaptı. “Yuhanna İncili’nde Sembolizm 
ve Kristoloji: İsa Tasvirinin Bağlamı ve İnşâsı” başlıklı doktora 
tezini 2021 yılında tamamladı. Halen İstanbul Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı’nda Araştırma Görevlisi 
olarak çalışan Patacı evli ve iki çocuk babasıdır.
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Ön Söz XI

...Dört İncil’den Yuhanna’yı
tercih edişim niye?

İsmet Özel, Celladıma Gülümserken, 1984.

Bir şair olsaydım, dört İncil içinden tereddütsüz Yuhanna’yı tercih 
ederdim; üstelik bu tercihimin sebeplerini açıklamak zorunda da 
kalmazdım. Ancak bir şair değilim ve tercihim akademik bir araş-
tırmanın konusu. Bu sebeple Yuhanna’yı tercih edişimin hikayesini 
aktarmalıyım.  

Kilise duvarlarını süsleyen herhangi bir İsa tasvirine baktığı-
nızda aslında gördüğünüz İsa değil, sanatçının zihnindeki soyut 
tasvirin somut formudur. Şüphe yok ki sanatçı da o tasviri, “İsa” 
ismini duyduğunda zihninde canlanan imajı kendi sanat üslubuyla 
yorumlamak suretiyle inşâ etmiştir. Bildiğimiz kadarıyla ilk İsa tas-
viri III. yüzyılın başlarına aittir. Suriye’nin Dura Europos şehrinde-
ki bir kilise duvarında İsa, bir kötürümü iyileştirirken betimlenmiş-
tir. Burada mağara duvarlarına çizilen insan temsillerine nazaran 
daha gelişmiş bir görselle karşılaşsak da oldukça sade bir tasvirin 
varlığı söz konusudur. Ancak bir yüzyıl sonra İsa’yı dalgalı uzun 
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saçlı, bıyıklı ve sakallı olarak betimleyen, İsa’nın başlangıç ve son 
olduğunu simgeleyen Alfa ve Omega harflerinin eşlik ettiği tasvir-
lerle karşılaşırız. Bunları sonraki yüzyıllarda değişen sanatsal üs-
lupların izlerinin yansıdığı çok daha derinlikli çizimler izleyecektir. 
Dikey eksende sadelikten gösterişe evrilen bir seyirde zenginleşen 
İsa tasvirleri, yatay eksende ise coğrafyadan coğrafyaya çeşitlilik 
göstermektedir. Kuzey Avrupalıların sarışın, uzun saçlı, mavi gözlü 
İsası, Uzak doğuda çekik gözlü, seyrek sakallı, Afrika’da kısa saçlı, 
büyük burun ve dudağa sahip tipik bir Afrikalıdır. Oysa İsa, Filistin 
coğrafyasında bir İsrailoğlu olarak doğmuştur. O halde bu tasvirler-
den hiçbiri o değildir. Çünkü bu tasvirler İsa’nın kendi gerçekliğini 
değil, sanatçıların ve inananların gerçekliğini yansıtmaktadır. Tam 
da burada, İsa’nın dış görünümünü çizgiler ve renklerle betimleyen 
görsel kataloglardaki çeşitlilikten ilhamla, onun kim olduğunu ke-
limelerle anlatan yazınsal literatürün nasıl tasvirler ürettiğini sora-
biliriz.

Elinizdeki bu çalışma İsa hakkındaki ilk kayıtlar olan İncil lite-
ratüründe İsa’nın nasıl tasvir edildiği sorusu zemininde bir inceleme 
yapmaktadır. Miladi II. yüzyılda dolaşımda olan onlarca İncil anla-
tısı birbirinden farklı İsa tasvirleri üretmiştir. Çeşitlilik İsa görsel-
leri söz konusu olduğunda bir zenginlik olarak görülebilir. Ancak 
“İsa’nın kim olduğu ve ne söylediği” hakkında aktarılan kayıtla-
rın çeşitliliği farklı inançlar inşâ edeceği için otantiklik problemi 
doğuracaktır. Burada ilgili tasvirlerin ne amaçla üretildiklerine ve 
neden birbirlerinden farklılaştıklarına yönelik sorular önemli hale 
gelmektedir. Bu soruların cevaplarını bir örnek üzerinden aramak 
için Yuhanna İncili araştırmanın odağına yerleştirilmiştir. Bu tercih 
gelişigüzel yapılmamıştır. Bilindiği üzere Hıristiyan geleneği erken 
dönemde dolaşımda olan İncil anlatıları içinden sadece dört tanesi-
ni kanonik metinler olarak kabul etmektedir. Geleneğin İsa tasviri 
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açısından kurucu nitelikte olan bu dört İncilin birbirini tamamla-
yan metinler oldukları düşünülmüştür. Oysa anlatısal kronolojisi, 
kurgusu, üslup ve dil özellikleri bakımından Yuhanna İncili Matta, 
Markos ve Luka İncillerinden belirgin olarak ayrışmaktadır. Söz 
konusu farklılığı dikkate alan bu çalışma, İncil’deki İsa tasvirinin 
nasıl ve hangi zeminde inşâ edildiğine odaklanmaktadır. 

Bu kitap Nisan 2021 tarihinde tamamlanmış bir tez çalışmasının  
titizlikle gözden geçirilmesiyle hazırlanmıştır. Hiç şüphesiz heybe-
sinde akademi içinden ve dışından pek çok değerli insanın katkısını 
taşımaktadır. Bu vesileyle araştırma konusunun belirlenmesinden 
tamamlanmasına kadar her daim akademik yönlendirme ve rehber-
liğini esirgemeyen saygıdeğer hocam Prof. Dr. Şinasi Gündüz’e te-
şekkürlerimi arz etmek isterim. Aynı süreçte değerlendirmeleriyle 
çalışmanın şekillenmesine önemli katkılar sağlayan hocalarım Prof. 
Dr. Hakan Olgun, Prof. Dr. İsmail Taşpınar ve Doç. Dr. Mahmut 
Salihoğlu’na müteşekkirim. Tez çalışmasına sağladığı destekten 
ötürü TÜBİTAK’a; çalışmayı özveriyle yayına hazırladıkları için 
MilelNihal Yayınları’na teşekkür ederim. 

Yine Birleşik Krallık’taki araştırma sürecimde adeta ikinci bir 
danışman olarak çalışmalarımı okuyup eleştirileriyle katkıda bulu-
nan Prof. Josef Lössl’e ve Yuhanna İncili üzerine yaptığı pek çok 
araştırmasını benimle paylaşan Prof. Jörg Frey’e; ayrıca komşuluk 
haklarını ödeyemeyeceğim Cardiff dostum Tunahan Kırktepeli ve 
ailesine teşekkürlerimi sunarım. Hakeza araştırmamla alakalı soru-
larımı yanıtlayan, değerlendirmelerini paylaşan Doç. Dr. Mehmet 
Alıcı, Doç. Dr. Yasin Meral, Dr. Öğr. Üyesi Bilal Toprak, Dr. Elif 
Tokay ve Adem İrmak hocalarıma; kaynak temininde çokça yar-
dımlarını gördüğüm Dr. Öğr. Üyesi M. Fatih Arslan ve Dr. Cemal 
Atabaş’a minnettarım. Yazım sürecinde tezimle ilgili kanaatlerimi 
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dinleyip katkıda bulunan, kendi tez tecrübesini paylaşan kadim dos-
tum Dr. Ömer Koçyiğit’e ve Felsefe müktesebatından çokça istifa 
ettiğim Eyüp Engin Küçük’e bilhassa teşekkür etmek isterim. Son 
olarak yeterince vakit ayıramadığım çocuklarım Ruveyda ve Ahmet 
Akif’e; daralan vakitlerimi genişleten ve her daim desteğiyle bu ça-
lışmanın ortaya çıkmasında büyük pay sahibi olan biricik eşim Tuba 
Rumeysa’ya sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Bilal Patacı
Üsküdar, 2022
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